
Maldonado, 27 de Abril de 2021
Intendencia de Maldonado. Municipio de Punta del Este

Estación ANCAP Punta del Este
Solicitamos planillas de aluminio / madera / herrería / mesadas, con dimensiones, terminaciones, herrajes, medidas, y todo el detalle necesario para poder cotizar las tareas.
RESPUESTA:  SE ADJUNTAN PLANILLAS EN PLANOS CAD

Se solicita aclarar si el mobiliario de cocina y tisanería  es existente a reparar, o es mobiliario nuevo.
RESPUESTA: ES NUEVO DE ACUERDO A DETALLE EN PLANOS
Con respecto a la eléctrica se consulta:

Indicar la medida de las bandejas porque solo se observa su recorrido en azul.
DEFINIR POR PARTE DEL CONTRATISTA DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS DEL PLANO
Envío de los diagramas unifilares de los tableros.
SE ADJUNTAN EN PLANOS NUEVOS
Envío de los planos con las líneas generales del recorrido, porque no se observan en planos.
SE GRAFICARON LINEAS Y TABLEROS. EL CONTRATISTA DEFINE LAS LINEAS A LOS TERMINALES
No se identifica bien en los planos lo que se debe cotizar para corrientes débiles.

NO PRESUPUESTAR TENSIONES DÉBILES

En rubrado figura “EQUIPO ELETRÓGENO” , pero la memoria dice “GRUPO GENERADOR En esta etapa no se proyecta colocar un grupo generador, aunque se deberá prever la cañería para en un futuro colocarlo en la misma pared donde se instalará el tablero general, pero del otro lado. Que es lo correcto?

SE DEBE PREVER ÚNICAMENTE LA CAÑERÍA PARA LA ALIMENTACIÓN FUTURA DE UN GRUPO

ELECTRÓGENO
Podrían indicar en qué ítem del rubrado se debe incluir el precio del pavimento táctil
RESPUESTA: 11.5 VEREDAS PERIMETRALES
Solicitamos planillas de luminarias
RESPUESTA: SE ADJUNTA PLANO CON DETALLE DE LUMINARIAS
     Solicitamos características de la Bomba de agua.
PRESUPUESTAR UNA BOMBA HIDRONEUMÁTICA DE 1,5HP CON PRESSCONTROL DE PROCEDENCIA EUROPEA.
Solicitamos Plano de Datos y Telefonía y memoria particular de tareas y materiales a emplear
RESPUESTA: NO SE PRESUPUESTARÁN TENSIONES DÉBILES
Solicitamos planilla con dimensiones, materiales, vidrios, secciones de la siguiente abertura en fachada C01.
RESPUESTA: VER PLANOS CAD CON PLANILLAS DE CARPINTERÍA
Solicitamos planilla con dimensiones, materiales, vidrios, secciones de la siguiente abertura en fachada V03.
RESPUESTA: VER PLANOS CAD CON PLANILLAS DE CARPINTERÍA
Solicitamos de construcción de rampa solicitada (cimentación, materialización, terminación, etc,.
RESUESTA: SE TRATA DE UNA RAMPA LIVIANA A REALIZAR EN MADERA. NO REQUIERE FUNDACIONES, SE FUNDA SOBRE EL PAVIMENTO DE VEREDAS. VER CAD
Solicitamos planilla con dimensiones, materiales, vidrios, secciones de la siguiente abertura en fachada A01.
RESPUESTA: VER PLANOS CAD CON PLANILLAS DE CARPINTERÍA
Solicitamos detalle de murete a realizar (fundación, materialización, terminación, etc)
RESPUESTA: EL MURETE SE REALIZARÁ EN MAMPOSTERÍA DE TICHOLOS CERÁMICOS REVESTIDO EN LAS TRES CARAS EXPUESTAS EN PIEDRA (IDEM EXISTENTE). SE FUNDARÁ SOBRE UNA ZAPATA CORRIDA DE 60CM X 15CM ARMADA CON HIERRO 10 CADA 20 EN AMBOS SENTIDOS.
No encuentro en planos el detalle del desagüe de los nuevos baños local 22 y 23. Cómo sería el desagüe de los mismos?
RESPUESTA: ESTÁ EN PLANO DE SS. VAN SUSPENDIDOS
En los baños existentes en planta alta, se reutilizan los inodoros, mesadas y bachas? O se coloca todo a nuevo?
RESPUESTA: TODO A NUEVO, MARCA FERRUM, MODELO BARI CON MOCHILA O SIMILAR

MESADA GRIS MARA, MEDIDAS DE ACUERDO A PLANOS, FRENTE DOBLE RECTO SIN BUÑA Y ZÓCALO DE 15CM EN CARA POSTERIOR.
No contamos con detalle del baño en planta alta de la oficina 3 y oficina del alcalde. Podrían enviarlo?
RESPUESTA: TODOS LOS BAÑOS DE PA SON IGUALES
En planos enviados por ustedes en las aclaraciones 3 nombran como A1 a las aberturas en planta alta sobre medianera, como si fueran aberturas de aluminio, pero en el texto del plano Z3 dice que se remplazan por aberturas de madera con vidrio esmerilado. Cuál es correcto?
RESPUESTA: SE REEMPLAZAN POR MADERA. ES CORRECTO. SE ENCUENTRAN PLANILLADAS EN PLANOS CAD QUE SE ADJUNTAN
La memora habla de vidrios simples, laminados y DVH pero no está indicado donde va cada uno. Podrían indicarlo
RESPUESTA: TODO VA CON VIDRIO SIMPLE 
Podrían enviar planillas de carpintería de madera, herrería y vidrios? No queda claro tipo de puertas a cotizar, detalle de las mismas ni especificaciones.
RESPUESTA: SE ENVÍAN EN ÚLTIMO CAD
En memoria habla de baranda de hierro galvanizado con metal desplegado en escalera principal. A que escalera se refiere? Se entiende que la escalera del mirador ya cuenta con baranda.
RESPUESTA: ES UN ERROR DE LA MEMORIA, SE ENVÍA DETALLE DE ESCALERA
Tienen detalle o especificaciones de las rampas accesibles solicitadas en fachadas? Son de madera o de herrería?
RESPUESTA: SE ENVÍA EN ÚLTIMO CAD DETALLE DE RAMPAS
En planos se indica la impermeabilización de muro medianero. En que rubro se debe cotizar? Cuál sería el procedimiento solicitado?
RESPUESTA: 8-2 IMPERMEABILIZACIÓN DE MURO CON HIDRÓFUGO
Se pueden agregar rubros para cotizar por ejemplo muros de albañilería nuevos?RESPUESTA: SI 
En el rubro “11-6 veredas perimetrales hormigón llaneado” se solicita cotizar 1173m2 de pavimento. Esto implica que se rehace todo el pavimento exterior? No se mantiene nada de lo existente? Se debe retirar pavimento existente?
RESPUESTA: SE VIO EN VISITA A OBRA. SE HACE TODO NUEVO
Dado que solicitan 3 medidores independientes, se deben cotizar también 3 centrales independientes de alarma de incendio?
RESPUESTA: NO, UNA ÚNICA. 
Para habilitación de bomberos entendemos se deben presentar permisos independientes, para las oficinas del ministerio del interior, para el municipio y para la sala, es correcto? Esto permitiría no colocar mangueras en alguna de las salas y simplificar el trámite.
RESPUESTA: SI
En base al nro. de consultas y dada que la visita se realizó el día 22 de este mes, quisiéramos solicitar una prórroga de 10 días para poder despejar las dudas en la visita y armar una oferta acorde y conveniente con nuestros proveedores.
RESPUESTA: SE ENVIÓ SOLICITUD DE PRÓRROGA POR UNA SEMANA Y UN DÍA QUE SE ENCUENTRA A EVALUACIÓN DEL INTENDENTE. EXTRAOFICIALMENTE AVALÓ LA MISMA
Tienen algún recaudo grafico mas como diagramas unifilares o planillas de tableros y planta de líneas generales, o pueden especificar  que sección es el  cable que alimenta cada tablero y sus componentes.
SE ADJUNTAN PLANOS CON INFORMACIÓN AMPLIADA
Así mismo en la memoria se hace mención de  bandejas que deberían aparecer en los planos pero que no están, y un sistema de descarga a tierra que tampoco esta graficado.
LA BANDEJAS SE ENCUENTRAN GRAFICADAS. LA DESCARGA A TIERRA VA AL EXTERIOR, ABAJO DE LOS TABLEROS MEDIDORES. SE REALIZARÁ MEDIANTE JABALINA DE COBRE DE ACUERDO A MEDIDA NORMALIZADA
Por otro lado también seria necesario especificar que son las puestas de fuerza motriz, en las plantas se simbolizan como tomas comunes todos, pero por su ubicación en función al mobiliario expresado,  pueden ser cajas de piso en las oficinas  o toma shuko con llave en los baños por ejemplo.
RESOLVER DE ACUERDO A NORMATIVA
Con respecto a la instalación de canalizaciones para corrientes débiles e incendio tampoco hay recaudos, solicitamos los mismos
RESPUESTA:CORRIENTES DÉBILES NO CORRESPONDE PRESUPUESTAR, INCENDIO DE ACUERDO A PROYECTO A PROVEER POR CONTRATISTA
Eléctrica: no queda claro en los planos y memoria cuales son los nuevos tableros ¿serian todos nuevos o son existentes todos?
RESPUESTA: TODOS NUEVOS
En el rubro 2-2 Excavación ascensor y demoliciones para ascensor habla de 22m2. No queda claro porque ese metraje ya que el foso del ascensor tiene 7.28m2. Se demuele algo mas aparte del foso?
RESPUESTA: SON 22M2 EL ÁREA TOTAL A DESCENDER.
En el rubro 5-3 Losa sobre ascensor el metraje es de 22m3. Es correcto el metraje? A que refiere?RESPUESTA: ES INCORRECTO, ES 1M3. EÑ RUBRADO FIGURAN 22M2 POR ERROR.
En la visita mencionaron que existen tanques de combustible que deben ser rellenados.
RESPUESTA: SON LOS TANQUES ORIGINALES DE LA ESTACIÓN
La consulta es cuántos tanques son y cuál es el tamaño de los mismos?
RESPUESTA: SON TRES TANQUES DE 30.000,00 LITROS CADA UNO.
Cuál es el procedimiento para el llenado de esos tanques?
RESPUESTA: A DETERMINAR POR EL CONTRATISTA, CON ARENA DE RELLENO.
Se sabe si dichos tanques se encuentran vacíos? Porque en caso de que tengan en su interior material contaminado solo una empresa autorizada puede vaciarlos, se debe cotizar este trabajo? Lo mismo si el terreno está contaminado se deben dejar pozos de inspección por un tiempo para inspeccionar.
RESPUESTA: SE ENCUENTRAN INERTIZADOS, VACÍOS Y RELLENOS DE AGUA, EN CASO DE ENCONTRARSE HIDROCARBUROS SE REALIZARÁ EL VACIADO POR PARTE DE LA INTENDENCIA CON PROVEEDOR AUTORIZADO POR ANCAP.
En la memoria habla de que no se debe incluir el generador, pero en el rubrado aparece un grupo electrógeno. Debe incluirse en el precio?
RESPUESTA: NO, ÚNICAMENTE LA CAÑERÍA DE PREVISIÓN
El rubro de demolición del pavimento exterior debe incluirse en el rubro 11-6 veredas perimetrales?
RESPUESTA: EN EL RUBRO 3-8
Cartel de obra: en memoria dice 2 y en rubrado 1 solo ¿Cuántos se cotizan?RESPUESTA: PRESUPUESTAR 1
Abertura C05 a recuperar: en el plano no están las medidas de las ventanas existentes
RESPUESTA: SE ADJUNTAN PLANOS CON CARPINTERÍAS
En el rubrado indica el item 15-7 equipo ELECTRÓGENO pero en la memoria detalla que no es parte de esta instancia ¿se debe incluir?
RESPUESTA: YA RESPONDIDO
Acondicionamiento térmico: Los equipos de planta alta si o si deben ser de piso?RESPUESTA: SI
No especifica en la memoria si los equipos deben ser On-Off o Inverter, que se debe cotizar?
RESPUESTA: ON-OFF
Según memoria “…Se eliminarán los ductos existentes vistos en fachadas y retirarán equipos colgados y se volverán a colocar según plano adjunto…”, es posible que envíen esta información detallada en planos para poder cotizar.
RESPUESTA: SE REPASARON TODOS LOS ELEMENTOS A RETIRAR EN VISITA A OBRA.
el rubro 2.1 Replanteo se solicita en m3 cuando debería ser en m2.
RESPUESTA: EL RUBRO ES UNITARIO Y TOTAL
el rubro 2.2 Excavación para el ascensor y 5.3 losa sobre ascensor, aparecen como excesivos. Se solicita su reconsideración.
RESPUESTA: YA FUE ACLARADO
Se solicita en el rubro 4.4 Zapata para fundación de jardineras 9m3, pero en el rubro 7.1 muro de ladrillo para jardinera se piden 10 m2. Parece excesivo casi 1 m3 por m2. Se solicita reconsideración de los metrajes.
RESPUESTA: SE TRATA DE 0,9M3
Se solicita en el rubro 11.5 Tarima para Sala Stern. Se consulta si el metraje indicado (13) son m2. 
RESPUESTA: SI
Se solicita se nos indique ubicación de tanque a demoler y características del mismo (preferentemente foto).
RESPUESTA: SE VIO EN LA VISITA A OBRA
En que rubro deben cotizarse los muros de mampostería, indicados en planos de aclaracion3.
RESPUESTA: EN EL RUBRO 7.1
Se solicita se nos indique si se podrá utilizar algún local existente para la localización de los tanques de reserva para incendio 12.000 lts, o si se debe generar un local independiente.
RESPUESTA: SE PUEDEN UTILIZAR LOS LOCALES DE SS
Se consulta si los equipos existentes de AA, serán retirados por la Intendencia o si debe retirarlos el contratista. En caso de lo segundo, se consulta en que condiciones deben ser entregados al contratante.
RESPUESTA: LOS EQUIPOS SE REUTILIZAN EN CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO.
En los locales 12 y 13, baños PB, que deben sustituirse los aparatos sanitarios, se consulta si también hay que incorporar portarrollos, secamanos, Dispensadores jabón, perchas, etc.
RESPUESTA: UNICAMENTE PORTAROLLOS
En virtud de la magnitud y el costo de la tarea de recuperar la fachada de tablas de lapacho, se consulta en que rubro debe incluirse dicha tarea.
RESPUESTA: EN 14-3 Y 14-6 (LAS TABLAS SON DE CEDRO)
En que rubro deben cotizarse las diferentes rampas a realizar. ¿Las mismas debes cotizarse con barandas? ¿En caso de ser así las mismas serán de Acero Inoxidable o de hierro?
RESPUESTA: LAS RAMPAS SON DE MADERA Y SE DETALLAN EN PLANOS CAD 
El rubro 15.8 Imprevistos, es un porcentaje que determinará la Administración, o es una previsión de cada empresa. En caso de ser esto último se pagará en su totalidad o quedará a la discreción de la Dirección de Obra.
RESPUESTA: ES A DETALLAR POR CADA CONTRATISTA Y QUEDARÁ A DISCRECIÓN DE LA D.O.
Se indica que se pondera con puntos adicionales la oferta que se comprometa a culminar antes del 14 de octubre de 2021. Se consulta cuando seria la fecha de adjudicación e inicio de la obra, estimada por la Intendencia
RESPUESTA: SE CORRE LA FECHA UN MES AL 14 DE NOVIEMBRE. SE ESTIMA COMENZAR LAS OBRAS ALREDEDOR DEL 15 DE JUNIO LO QUE DA UN PLAZO DE 5 MESES CORRIDOS
De acuerdo al pliego punto 10.1 Generalidades- Alcance de los trabajos se especifica: " Se realizará una visita previa a la formulación del presupuesto para aquilatar detalles como recorrido de caños, ductos, instalación existente, etc., ya que el plano formula una guía y se deberán prever obstáculos edilicios. En los planos no se ve el recorrido de las canalizaciones propuestas, se solicita se envíen los planos con las mismas.
SE ADJUNTAN PLANOS CON INFORMACIÓN AMPLIADA
De
acuerdo
al
punto
10.3
Procedimientos,
del
pliego "La colocación de cañerías y cajas deberá, en líneas generales, ajustarse al replanteo indicado en los planos “. En los planos entregados no figuran dichas líneas generales, Se solicita se entreguen los planos con las mismas.
EL REPLANTEO DEFINITIVO SE REALIZA EN OBRA. LOS PLANOS SON INDICATIVOS. LAS DISTANCIAS SON PEQUEÑAS Y POR TANTO LAS VARIACIONES QUE PUDIERAN SURGIR TAMBIÉN
De    acuerdo    al    pliego    página    33    -    Descarga    a    tierra    artificial. Se ejecutarán dos descargas a tierra artificiales en lugar indicado en el plano. En el plano entregado no figuran dichas descargas, se solicita se entregue el plano de tierra correspondiente
ESTO YA FUE CONTESTADO
Se solicita especificar cómo deben ser los puestos de trabajo marcados en el piso en los planos.
SERÁN TRES CAJAS CON UN TOMA SCHUKO Y UN TRES EN LÍNEA POR CADA UNA 
Datos y telefonía - pág 35 del pliego. Se solicita plano de ubicación de los terminales RJ11 y RJ45 (y sus canalizaciones) solicitados en el pliego
RESPUESTA: NO PRESUPUESTAR TENSIONES DÉBILES
De    acuerdo    al     pliego     pagina 32     -     Bateria     de     condensadores, se dejará previsto un tablero para la instalación de Baterías de Condensadores. Se ins talará un banco de capacitores automáticos, con baterías del tipo secas, autorregenera tivas, conresistencias de descarga, luces piloto de control de funcionamiento y se insta larán segúnplanos. La potencia se indica en planos y planillas, y funcionará con un mín imo de escalones indicados en planos, Se solicita se entreguen dichos planos y planillas a efectos de poder calcular el tablero de condensadores
RESPUESTA: CONSIDERAR PARA EL DIMENSIONADO UNA POTENCIA DE CORRIENTE REACTIVA DE 30KW

